
 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 
 

DETERMINAZIONE N.  99 
Data di registrazione 05/08/2015 

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER VISURE CATASTALI. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:  
• n. 39 del 19.12.2012, avente per oggetto: "Trasferimento all'Unione Lombarda Soresinese della 

funzione fondamentale 'Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla 
normativa vigente' (art. 14 comma 27 lettera e) D.L. 78/2010 convertito nella Legge 30.07.2010 
n. 122 e successive modificazioni"; 

• n. 8 del 19.03.2015, avente per oggetto: "Esame ed approvazione della convenzione per la 
gestione associata tra i Comuni di Azzanello, Casalmorano, Genivolta, Castelvisconti, Annicco, 
Paderno Ponchielli e l'Unione Lombarda Soresinese della funzione 'catasto ad eccezione delle 
funzioni mantenute dallo stato' (art. 14 del D.L. 78/2010 comma 27 lettera c)"; 

 
 
Dato atto che: 

• l'Unione Lombarda Soresinese ha sottoscritto con l'Agenzia delle Entrate - Ufficio provinciale di 
Cremona-territorio, un protocollo d'intesa per l'attivazione del servizio di visura al pubblico 
presso lo sportello catastale decentrato; 

• il tributo speciale, posto a carico dei privati è riscosso dall'Ente e riversato periodicamente 
all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Provinciale di Cremona-Territorio; 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione Lombarda Soresinese di determinazione 

della tariffa da porre a carico dei privati che chiedono il rilascio di certificazioni per visure catastali 
in aggiunta al tributo speciale dovuto all'Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Cremona - 
Territorio, che ammonta a: 
• €. 5,00 fino a 10 unità immobiliari o immobili; 
• €. 10,00 oltre 10 unità immobiliari o immobili; 

 
 
Considerato che per l'accesso al servizio telematico da parte del Comune non è previsto il 

pagamento di alcun canone annuale ma solo il versamento del tributo speciale di €. 1,00 per ogni 
visura effettuata; 

 
 
 
 



Visti: 
• il Bilancio di Previsione 2015 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 

08.07.2015; 
• il Piano Risorse ed Obiettivi 2015; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali"; 
 
Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria ed il parere di regolarità contabile sono 

riportati in calce al presente atto e si intendono qui inseriti ad ogni effetto; 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare la somma di €. 100,00 per il servizio di visura catastale svolto sia a favore dei 

privati che per esigenze d'ufficio; 
2. di imputare la spesa di €. 100,00 come segue:  

• per €. 20,00 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 5, Int. 7 (cap. 10 "Imposte e tasse")  
• per €. 80,00 al Tit. I, Funz. 9, Serv. 1, Int. 5 (cap. 11 "Unione - Funzioni catastali")  

del Bilancio di Previsione 2015; 
3. di dare atto che la quota a carico dei privati, di €. 80,00, viene riscossa al Tit. 3 Cat. 5 risorsa 940 

(cap. 50 "Introiti diversi") del Bilancio di Previsione 2015. 
 
Data di Emissione: 05/08/2015 
                       Il Responsabile del 
                                   Servizio Tecnico 
                  f.to Raffaella Gipponi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità, attestante la REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

Azzanello, 05.08.2015                  

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                         f.to Raffaella Gipponi 
======================================================================= 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

DELLA SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 28.11.1997. 

Cod.:  1010507 (cap. 10 “Imposte e tasse”) 

€. 20,00 

Cod.:  1090105 (cap. 11 “Unione – Funzioni catastali”) 

€. 80,00 

Bilancio di Previsione 2015  

Azzanello, 05.08.2015                

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 
======================================================================= 
Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 05.08.2015 
               Il Segretario Comunale 

                                   f.to Luca Sagona 
======================================================================= 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 21.08.2015 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo        Il Segretario Comunale f.to Luca Sagona 
======================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 21.08.2015 

                             Il Segretario Comunale         Luca Sagona 
======================================================================= 


